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Sådan er et jødeliv – Joseph Roth
JØDER PÅ VANDRING
Af
Simon Holm Pedersen
– 26. februar 2016Arkiveret i: Anmeldelser, Essays, Historie, Litteratur

Roths bog om østjøderne efter Første Verdenskrig befinder sig på et
ubestemmeligt sted mellem rejsereportage, personligt essay og antropologisk
studie. Det er et godt sted at være.

Citat

Efter krigen blev de repatrierede, til dels med magt. En
socialdemokratisk regeringschef lod dem udvise. For de kristeligtsociale
er de jøder. For de tysknationale er de semitter. For socialdemokraterne
er de uproduktive elementer. Men de er et arbejdsløst proletariat. En
dørsælger er en proletar. Hvis ikke han arbejder med hænderne, så gør
han det med fødderne. Hvis ikke han finder et bedre arbejde, så er det
ikke hans skyld. Hvorfor disse selvfølgeligheder? Hvem tror på det
selvfølgelige?

Da jeg læste den jødiske forfatter og journalist Joseph Roths JØDER PÅ
VANDRING, kom jeg til at tænke på de chassidiske kvarterer i New York. De er
beboet af ortodokse jøder, der forsøger at holde den moderne verden stangen ved bl.a.
at udforme alternative kosherudgaver af internettet. Deres forbillede er det
østeuropæiske landsbyliv, deres forfædre levede. Et liv, der for længst er forsvundet.
På samme måde er JØDER PÅ VANDRING en reportage fra en verden, der ikke er
mere.

JØDER PÅ VANDRING handler om jødespørgsmålet, som det blev kaldt da Roth
skrev bogen i 1927. Hvem er jøderne, og hvad skal Europa stille op med dem? Det er
især østjøderne, Roth beskæftiger sig med. De immigrerer til vesten på flugt fra krig,
forfølgelse og fattigdom. Roth understreger dog, at lige så fremmede, de kan virke –
lige så dannede er de af vesteuropæisk kulturarv: litteraturen, filosofien m.v. De er
netop ikke helt fremmede, og det er måske det, der gør dem så foruroligende.

Et af de smukkeste steder i bogen er hans beskrivelse af torahfesten i en landsby i øst:

– Chassiderne greb hinandens hænder, dansede i rundkreds, opløste derpå kredsen og
klappede i hænderne, kastede i takt med deres hoveder til højre og venstre, greb
torahrullerne og svingede dem, ligesom de ville have gjort det, hvis det havde været
unge kvinder, de dansede med. De trykkede dem mod brystet, kyssede dem og græd
af glæde. Der var en erotisk lyst i dansen.

Her ses romanforfatteren Roth tydeligt, og i det hele taget er det slående, at JØDER
PÅ VANDRING gør, hvad der passer den. Roth slår over i personlig rejseberetning,
hvis det er det der kræves eller laver en opgørelse i tal over jøder i Sovjetrusland,
hvis det er det der bedst får hans pointe frem. Bogen kan i hele taget virke
sammenstykket, men den holdes sammen af sit klare ærinde. Forfatteren er optaget af
både at redegøre for og give en kritik af tingenes tilstand. Det ses også i hans
hudfletning af immigrationsmyndighederne:

– Man sender ham altså tilbage, en gang, to gange, tre gange. Indtil jøden mærker, at
der ikke er anden mulighed end at opgive falske data, der ser ud som rigtige. At stå
ved et navn, som måske ikke er hans eget, men som dog er et forståeligt, troværdigt
navn.

Roth er skarp i mælet, og heller ikke jøderne går fri, når han understreger deres
svigtende sammenhold og selvforblindelse. Der er desuden en dyb åre af
antinationalistisk civilisationskritik i Roths beretning. Det står især frem i forordet til
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den nye udgave fra 1937, hvor Roth rasende spørger, om man ikke har et ansvar for,
hvad der sker i ens nabos hus. På den måde er JØDER PÅ VANDRING en anklage
mod den passivitet og modvilje jøderne i mellemkrigsårene blev mødt med.

Det er umuligt at læse JØDER PÅ VANDRING uden at tænke på nutidens
folkestrømme. Dengang som nu er det ikke kun flygtningene, der er afmægtige. Det
er dem, der modtager dem, også. Det er svært at se nogen løsning på problemerne.
Roths blik – en nuancerende og malende kritik – er måske en måde at se klarere på.
Det er især dette blik, og hvad det gør ved bogens form, der gør JØDER PÅ
VANDRING værd at læse.

25 personer synes godt om dette. Opret en profil for at se, hvad dine venner synes
godt om.
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